§. XVIII. Sed hæc eiusmodi sunt, vt accuratio-
rem centuram omnino mereantur. Equidem ratio-
ni status Romanorum hæc egregie conueniebant, vt
ita extollerentur Patricii, & plebs supprimeretur; ad
veram autem normam si examineretur hæc doctrina,
statim adparebit eam falsam esse. Quis enim audeat
asserere, apud digniores tantum inueniri veritatem,
qui sequioris autem sortis sunt, de mendacio esse su-
spectos? Quot sunt ex dignioribus, qui periuri sunt,
qui iuramenti ab initio officii præstiti nulla ratione
memores, illi porius læpissime contraueniunt? Vicif-
sim vero ignobiliores, vt dicuntur, quis suspectæ fidei
asserat, ex ea causâ, quod non sint dignitate conspi-
cui?

II. Interrogato-
rium in-
eptum, quan-
do testis super
dignitate ex-
aminatur.

Dignitas ni-
hil confert ad
veritatem
testimonii.

cui? Sane pravi adfectus non minus efficere possunt in nobili quam ignobili.

*Respondetur
ad rationes
obstantes.*

§. XIX. Nec obstat, præsumi tamen illos, qui in dignitate constituti, conscientia suæ rationem habituros; hæc enim præsumtio forte alicuius momenti esset, si ad dignitatem & officia non admitterentur, nisi qui probatæ vitæ essent, sed cum hoc non fiat, corrui per se ista præsumtio. Contra autem iniquissimum esset, non idem quoque præsumere de ciuibus inferioris ordinis. Præsumtio iuris quæ est delicti exclusiua, generalis est, nec ad solos illustres restringenda, sed eandem plebeii quoque pro se allegare possunt. Quod si ergo horum testimonium vt suspectum reiiciendum, ratio non ex natiuitate ignobili, sed ex vita male acta petenda; qualem vitam si degant, qui digniores dicuntur, horum testimonia non maiorem fidem merentur. vid. B. Brunn. *ad L. 2. §. 1. ff. de testib.* Frustra ergo ratione dignitatis & conditionis ciuilis examinantur testes, cum ex solo hoc respectu pro validitate aut inualiditate testimonii nullum sufficiens argumentum, imo nec efficax quidem præsumtio, peti possit.

*Ad textus iuris
ciuilis.*

§. XX. Sunt tamen textus quidam ex iure ciuili, qui in contrarium adferri solent; quibus satis faciendum. Vbi ante omnia in genere obseruandum est, etiamsi de iure ciuili res esset manifesta, non tamen hic nos stringeret decisio legum, cum natura ipsa & ratio reclamet, qua in parte non posset contra naturam quid statui legibus ciuilibus quæ potius ex sana ratione sunt explicandæ: sed supra ostensum, esse contra sanam rationem quod in dignitate constitutis

tutis maior fides sit habenda, quam reliquis vilioribus. Sed nec leges ciuiles vnquam voluerunt eos qui dignitate conspicui non sunt, pro suspectis habendos esse, quin potius *in Nou. 90. cap. 1.* expresse dicitur, derogari quandoque fidei propter dignitatem. Hinc non obstat præfatio *d. Nou. 90.* vbi dicitur prohibitum esse *vilissimos* ad testimonium admittere: cum enim *in cap. 1. d. Nou.* statim subiiciatur ante omnia ad vitam testis respiciendum esse, eo ipso patet, per *vilissimos* ibi non intelligi eos qui dignitate carent, sed qui improba vitæ malisque moribus dediti. Nec *L. 3. ff. de Testib.* aduersatur nostræ sententiæ, quamuis enim ibi dicatur explorandam esse conditionem testis, *utrum decurio an plebeius sit*, immediate tamen per particulam coniunctiuam additur, *Et an honeste Et inculpate vitæ, an vero notatus quis Et reprehensibilis.* Vt adeo vtrumque simul considerandum sit, atque ita testis si culpata vitæ & reprehensibilis sit, fidem non mereatur, etiam si Decurio & in Dignitate constitutus fuerit. Ex quibus textibus ad alios, qui adhuc opponi solent, respondendum. Et *in L. 9. pr. C. de Testib.* per honestiores intelligendi, qui honestate vitæ morumque præ aliis sunt conspicui, non qui sola dignitate eminent.